lesice. dolose. non tangit me
bra mea. argumentum arti
um tuarum. habens autem
xpm auxiliantem mihi. et
pero permaiora. et fortiora
tormenta. sustentatione
certaminis omnibus appro
bavi. Dicente autem illa
haec. corrigebant ministri
rotas. et per singula mem
bra confringebatur corpus
eius. Sensu autem animi
convalescebat. et benedicens
dm dicebat.

Cratia. et lux veritatis. in
extinguibile lumen. qui
si domum veritatis obtines.
non despicis invocantes
te in veritate. saluator
meus respice in me mise
ram ancillam tuam. et
eripe me auoragine in
iusti huius. et ab impissi
mo diabolo. et a terrori
bus prisci. haec autem
cum dixisset. confestim
angelus de caelo descendit.
et confregit argumentum

rotarum. et dissoluit mini
stros. ita ut fierent paraly
tici. et immutatae sunt
facies eorum. Cestatrix aut
bona. exiit sine macula. ita
ut uideretur hilari vultu
coram omnibus.

Dixit autem proconsul. iurans
per imperatoris. et deorum
propitiationem. quod nisi
sacrificaueris deo masti. igni
te concremabo. et non pote
rit tibi iuuare. quem putas
te colere dm;

Dixit autem euphemia.
ignem mihi minaris. quod
modicum uidetur. et con
festim extinguetur. sed non
ita sum desolata uirtute.
ut terrores tuos timeam.
Per sacra piorum. qui pro
xpo in carcere. agone ma
gno cecidantur. non timeo.
habens saluatorem xpm.
sed conculcabo tyrannicos
tuos terrores.

Exterritus autem procon
sul. succendi iussit forna

ita ut fieret percussio
de latitudo ignis. et ab
ab aliis ministris in
uocatis. Stetit autem be
na illa hilari vultu. me
pro corpore. et ait.
credenti et dicit. quoniam ex
alio libetis. et humilia. p
pro in celo et in terra.
per glorificam angelis. et
alio archangelis.
Tunc exegit cuncta.
libetis bonitatis tuae.
quia tu misisti angelum
ad me. peros in carcerem.
et dispersisti flammam ignis.
et non extinguitur ter
rores. non nunc auxilium
in tuum. eripe me de
ore leui. et a laqueo ue
stris. et a terroribus p
uocatis.
Non enim tuum glorio
sum est terribile.
cum haec dixisset. ius
sit provinciali ministris.
praecertam eam mitti
in ignem.

cem. ita ut fieret percubitus
xl. v. latitudo ignis. et addu
ci scām ab aliis ministris im
perauit. Stetit autem be
ata illa hilari uultu. inte
gro corpore. et ait.

Benedictus es dñe. qui in ex
celsis habitas. et humilia p
spicis in caelo et in terra.
quem glorificant angeli. et
adorant archangeli.

Te inuoco exigua et misera.
in stadus bonitatis tuae.
quia tu misisti angelum
ad tres pueros in caminum.
et diu persisti flammam ignis.
et tyranni exunxisti ter
rores. mitte nunc auxili
um tuum. et eripe me de
ore leonis. et a laqueo ue
nantis. et a terroribus p
consulis.

Nomen enim tuum glorio
sum est et terribile.

Cumque haec dixisset. ius
sit proconsul ministris.
praecinctam eam mitti
in ignem.

119
Ministri autem praecincti
illam tenebant.

Una uero ex ministris ne
mine soltenei habens cul
trum ad eum uenit. et
dixit ei. lube me o pro
consul de hoc ferro inter
fici. impossibile est mihi
super sanctam istam uer
re manus.

Uideo enim ante oculos
meos exercitum candida
tum expectantium illam.

Uictor autem minister.
soluens honam suam. ait.

Oro te proconsul. solue
me a necessitate ista.
graue est enim mihi ma
nus iniecere.

Uideo enim oculis. in ore
fornacis flantes uiros.
qui dispergunt ignem
spectantes sanctam con
seruare istam imma
culatam.

Proconsul autem. iussit
quidem hos custodire.

et alios assiltere.

Veni autem caesarius
quidam. et barbarus no-
mine. apprehendens be-
atam martyrem. pro-
iecit super ignem.

Confestimq. exceperunt
eam ministri detatis.
unici filii dī. lucidi
angeli. pacis angeli. et
disperserunt flammā
ignis. Cumque igne
combustus fuisset cae-
sarius. stabat in medio
fornacis sancta et bea-
ta eufemia. quasi in
platea honesta. regem
dñi conspiciens. et expan-
sis manibus. ait.

Benedictus es dñe dī pa-
tram nostrorum. qui
in memor es malorum
hominum. et non despexi-
sti ancillam tuam.
sed extendisti oculum
detatis tuae. et semitas
pietatis tuae direxisti.
et expulisti tempestates

iniquitatis. Qui iustitiam
tuam florere in me feci-
sti. qui intellectu sancti
sp̄s tui. tenebrosum ser-
pentem segregasti. qui re-
cto aspectu ueri lumi-
nis. dñi ihu xpi. ador-
nas eos qui in te sperant.

O a mihi in conspectu
tuo. dignam cum cesta
mine mereri partem.
cum eis qui in ueritate
cursum suum consum-
mauerunt.

Cum autem haec dixis-
set. exiit de fornace.
commendans ministros
regi omnium saeculorū
xpo. Posuit autem il-
lam in carcerem procon-
sul dicens.

Usque in crastino sit in
custodia. et cogitabo
quem admodum perdam
illam. et abire mirificans
dñm. **C**ratulabuntur au-
tem et fortissimi milites
xpi. in castamine beatae

libris eufemiae. cui
dicitur. O si quis benedi-
cat in saecula. da me
in tuam offerri tibi
scriptum. et conuincere
et compatribus. qui eu-
angelio detatam nomi-
ni tu confessi sunt.
Iste sedens proconsul
ille adduci solentem.
ceterum. et dicit ad
eum. in uolante dñi.
Iste autem responderunt
eum. Non pro uolente se
dicitur. et tenebris in
te. quem tu colis. pro
tempore seruantes. per
dicitur. apud dñm ue-
rum spem nostram.
et dicitur. autem per
eufemiam. eufemiam.
illuminari tenebras no-
stras. qui potens est
et debere eam. quae
cum fuerat. cautione.
quae in eandem inimicū
ueritatis fuerat adseri-
pta. et transcribere nos

120
martyris euphemiae. et di-
cebant. O si quies benedi-
ctus in saecula. da ancil-
lam tuam offerri tibi
sacrificium. et connume-
rari cum patribus. qui eu-
desiderio deitatem nomi-
nis tui confessi sunt.

Adhuc sedens proconsul
iussit adduci softenen-
et uictorem. et dicit ad
eos. Immolate dnf.

Illi autem responderunt
ei. Nos o proconsul. se-
ducti a tenebroso inimico.
quem tu colis. pro
tempore seruientes. per-
didimus apud dm ue-
rum spem nostram.
credimus autem per
cestatricem euphemia.
illuminari tenebras no-
stras. quia potens est
ds delere eam. quae
contra fuerat cautione.
quae secundum inimicu
ueritatis fuerat adscri-
pta. et conscribere nos

in factorum libro.

120
Fac igitur celeriter
patris tui opera. et as-
sice nos tormentis.
quia non subiacemus
uesaniae tuae. nec
edicto regis. nec im-
mundo. et fallaci deo
tuo.

Quo audito proconsul
iussit exercere. et mae-
ti arfos. ut cum bellis
pugnarent.

Missi sunt ambo in
mulum. et dixerunt.

Ita dne omnipotens.
castus et mundus ds.
qui timore tuo cuncta
constituisti. qui
bilisti fundum maris.
qui solidasti terram.
qui segregasti tene-
bras a luce. qui dra-
conem occidisti. et
soluisti dolorem mor-
tis a cogitatione ra-
pacis. eripe nos ab
homicida. et da nobis

cum pace. immaculata
animam et corpus pos
sidere.

Confessum uox facta est
de caelis dicens.

Caudiui orationem ue
stram. **C**ommendan
tes semetipsos do. im
maculati tradiderunt
signas.

Confessum autem procon
sul. surrexit et abiit
in pretorium.

A xpiani coronatos
sepelierunt eos. in loco
uenerabili.

Mane autem cum factu
fuisse. processit pro
consul audire beata
euphemiam.

Ida autem egredieba
tur de carcere. sicut
bona iuuenula xpi.
cantando uoce secura
dicebat. **C**antabo ti
bi dne canticum no
uum super terram
hanc. clarificabo te.

psalmum dicam inter
gentes. nomen tuum glo
rificans. et psalmum
dicens etymnum.

Uent ante tribunal.
et dicit ad eam procon
sul. **Q**uam diu amens
eris. et te ipsam perdis.

Magnus enim deus. cui
imperator sacrificat.
propicius erit tibi si
adoraueris eum.

Obaudi ergo et sacrificat.
ut uiuent demonstreris
mater.

Illa autem cum risu re
spondit. **U**ere insipi
ens et sine intellectu uo
cabor. si uicestis et despe
ratis. et his qui natura
non sunt diu paruero.
et doemonis mutis. et
surdis. obaudiero.

Improbe et inconstans.
et aueritate xpi aliene.
astrictus autem laqueo
serpentis. festinas si
cut ipse est. hoc astari.

inextinguibilis.
heres fieri. et
qui in ueritate con
fessus. tecum ducere.
ego. quia
firmamentu.
indeficiente.
iterum pro
quatuor lap
et angu
machinas
substitu
mens.
adducere la
ab argumet
carnes eius.
autem hoc
imponi
ligam
Ingressa autem
flectens ge
sacramentis ora
dicens.
deprecor dne ds me
tibi inclino ge
cordis mei.
tuum conspectu
conterro me ipsam.

et ignis inextinguibilis.
et abyssi. heres fieri. et
eos qui in ueritate con
uersantur. tecum ducere.
Sed non ita ego. quia
xpi habeo firmamentū.
uirtutem indeficientē.
Iussit ergo iterum pro
consul. quatuor lapi
des afferrī. et in angu
lis eorum machinas
et argumenta substitui.
ut mitteretur in eis.
ut cum adducerentur la
pides. ab argumentis
conterentur carnes eius.
Perfectum est autem hoc
opus. et iussit imponi
eam in lapidibus liga
tam. Ingressa autem
in lapidibus. flectens ge
nua cum lacrimis ora
bat dicens.
Te deprecor dñe dñs me
us. tibi inclino ge
nua cordis mei.
An te tuum conspectū.
contero me ipsam.

121
lacrimas meas coram
te effundo. dorsum
meum preparo in fla
gella. et faciem meam
non auerti. a confusione
sputorum.

Nomen tuum sequor.
amorem tuum requiro.
miserere mei ancillae
 tuae. nec concedat pes
simo huic. aduersum
me malignari. ut impe
diat mentem meam.
sed munda me. detra
hens a me omnem mac
culam. omnemque for
diciam. et mirifica me
in ueritate tua.

Non me contingat
constans cum uile ar
gumentum. ut per de
fensionem tuam glo
rificetur nomen tuum
in saecula.

Haec cum dixisset. incli
nauit genua. et mini
stri quidem fatigaban
tur. trahentes argumen

us lapides.

Cumque traherentur
commouit. sunt. ita
ut fierent puluis.

Illam autem iacebat si-
cut aqua. immacu-
lata. coram deo.

Eiusdem autem pro con-
sul. et quicumque eram.
integram corpore etc.
stantem. Iterum uis-
sit. effodiri foueam.
et impleri aqua multa.
et bestias carnifices mi-
ti in medio eius. ut ob-
uidentes bestiae. deuo-
tarent eam.

Illam autem cum sciret
hoc factum ante prae-
ceptum pro consulas.
currenti. euitans in ob-
scuritate. Primum qui-
dem abiecta putredi-
tis sordibus. et in conue-
niente diffidentia.
ornata autem et com-
posita. ad sensibilem
et deificam conuersati-

onem. ita ait.

desperate. et omni falla-
cia plene. minister sata-
nae prisce. iuste enim
tibi nomen hoc afflictum
est. Serratores enim tibi
caelestes praeparantur.
quite susceptum torque-
ant. quoniam irritasti
dominum qui tibi tribuit ui-
tam. et ueritatis testes.
& castae deitatis christi
milites. iniurus afflixisti.
Et cum haec dixisset.
illa signans se de-
xtra leuaque. inuocans
dominum suum christum dicens.

Lumen meum christe. me-
cum ingredi. sicut
ingressus es cum danihe-
le in lacum leonum.
et cum iona in mare. et
proiecit se in aquam.

Et occurrentes bestiae
uniuersae. postabant
eam super aquam. sicut
nutrix proprium infan-
tem. seruentem timore

Uident autem pro
consul. quia magna si-
gnificatio. dixit ad ap-
ostolum.
haec. ait. quod
ad uiam.
ait. quoniam
optaret. eua-
ngelium. uenerunt om-
nes. Pro consulas autem
Proprietaria et
sua. priscus uis-
it. accos lapides. cu-
m impaumentis si-
militate. et modica ter-
ra. utilla ex-
proprio ueniens ad
incurrens imp-
retur. sicut
inleus infouea-
autem nesciente.
est et hoc argu-
et cum factum
uenit euphemia.
toli etolari uultu.
passa. nihil
laesa. Et cum ami-
compelleretur.

di. U idens autem pro
consul. quia magna si
gna fiunt. dixit ad ap
pellianum.

Quaerunt haec. aut quis
est qui ei adiuuat.

Appellianus ait. quoniam
doemones optinet. et ma
gicis suis ueneficat om
nia. Proconsul autem
dixit. Pro patientia et
pietate sua. priscus ius
sit. acutos lapides. cū
gladius in paurimento fi
gi obscure. et modica ter
ra cooperiri. ut illa ex
inproviso ueniens ad
locum. incurrere in ip
sis moreretur. sicut
aper in scius in fouea.
Illa autem nesciente.
factum est et hoc argu
mentum. et cum factum
fuisset. uenit euphemia.
nobili et hilaris uultu.
et tanta passa. nihil
est laesa. Et cum ami
nistis compelleretur.

rapti. et ab angelis.
et transposita. et in
alium locum. et
ministri autem. et
rerunt. margab. et
operis sui. et modica
sunt. N. perit. aut
of suam sancta. et phe
mia. et dixit. et ita
Benedictus es dñe. qui
cognoscis corda. et
sacramenta pietati con
tines. qui praebes the
sauros caelestes inde
praedatos. qui extendi
sti terram et solidasti.
qui uerbo tuo fecisti
cuncta per xpm. qui
lucem oriri fecisti. qui
tua uoluntate unicum
filium tuum misisti
de caelo. ut soluat dolo
res. et constringat im
manem principem. qui
adstas militibus tuis.
his qui pro tuo nomine
cestant. et confirmas pie
tatis fidem. adiutor esto.

ducis de grege mugiente.
et delibas diabolo. & non
intellegis quia meliore
tibi occidis. simili tibi
insensato. non ob audio
igitur amarum sermonem
tuum. sed festina et fac
quod uis. Quaero ergo
per tua argumentosa tor
menta. introire in stadi
um sempiternum. ubi pa
ter est. ubi angelorum
princeps est. ubi perfe
ctus agonitheta est. ubi
magister ueritatis est
xps. qui fouet eos. qui p
illo cecidit.

Tunc iratus proconsul.
iussit eam uirgis caedi.
et dicebat ei. sacrificia
dus. Quae cum caederetur.
dicebat. non me tangunt
uirgae tuae. uulneratus es
iniquae. dissolutus es. et non
habes substantiam malicie
tuae. excaecatus es acircu
stantibus tenebris satanae.
Nicta est tyrannica tua

123
uultus. superata est in
quitas tua. Tunc indi
gnatus appellianus cum
proconsule. iussit ferras seu
tas. et sagittas fieri. et
ferrari membra eius per
partes. et ponere in sagittis.
ut fierent tanquam peluis.
Factum est et hoc argumen
tum. Et aduenient in
ta cufema. posita est
subter ferras. et ferrae
confractae sunt. et sagitta
gines extinctae sunt.
& nihil potuit eam no
cere. Erant autem angeli cum
ea. Videns autem proconsul.
et appellianus. quia miles
dei cufema uincit p susten
tatione. facto consilio
ut perderent eam. iusserunt
harenam agi. et induerunt
ancillam dei in stadium.
Illa autem cum steteret in me
dio dixit. Notus es deus his
qui te inuocant. suscipe
animam meam. sicut susce
pisti patris nostri abraham.

sacrificiū. sic et humili-
tate mee suscepit spm. Cui
haec dixisset. signavit se.
cunctis autē nomib. Et
exierat quatuor leones. et
aduenientes. oscula aerum
uictoria eius. simul et
bestiae. Ut autē compleretur
testamēt. eius martyriū.
currens una ex bestis. mo-
mordit ea. luore tamen
nullū fecit ei. Cuius facta
e. de caelis. Ascende euse-
mia. et ita in loco seo. reci-
pe palma tuā. cursū con-
sumasti. Cuius uox haec fa-
cta fuisse. sonus factus e.
ita ut comoueret omnis lo-
cus ille. et tremaret omnis.
Sed et autē eusemia. ait. Det ne-
quissimo huic p. consuli.
sedm cor eius. et congrega-
re eius seruis tuis ds. Cuius
haec dixisset. reddidit spm.
Cuius autē mater eius et pater
philophron. assūperunt cor-
pus eius. et curatū ex more.
sepelierunt in locū no. autē. qua-

si mille passus acuitate cal-
cedonensium. Consul autē desti-
nauit eos quierant in carcere
seos ad regē. datis literis. ut
quod placeret ei disponderet
de eis. precipiens questionarius
in pace et libertate eos priuā
custodire. Inciderat enī in
tedio ingenta. et torquebat.
Completū est autē martyriū
scae eusemiae. in gladi. et
in memoria glae. ita ut co-
gnita sit cōmemoratio scē
et beatae eusemiae. et uene-
rabilis confessionis ei. et cer-
tamini quod factū est men-
se septembri. x. vi. et octo-
bris. habente dies prisco
p. consule. europē. Omnis er-
go qui p. nomine ihu. scē
martyriū complet. glori-
ficem. dñm patre. et dñm
ihm xpm. cū spu scō. ut p. eib.
scae martyris inueniamur
partē habere cū illa in scē
setoyx. Amen.
EXPPLICIT PASSIO. SCAE
EUSEMIAE VIRGINIS.

INCIPIT DE MIRACULIS BEATI LIONIS PAPAE

Tercia die post sepulturam facta sunt duomira-
cula adtumulu beati LIONIS PAPAE. uidelicet
duo homines q'dam ante ianuam principis aploz
iacuerant contracta p' meritū ei abier' erecti
& hoc tota pene ciuitas nouit. quia eos contrac-
tos antea uidit. Mulier quedā spacio quindeci
annoz languens & contracta iacens in grabato
meo die adtumulu deuota ē. & quia fidei
credidit. sana & erecta illinc redit. Et hanc
similiter cuilib; nota est. Altera mulier
de lactania stephania nomine. uxor peccati
demoniu habens adtumulu uenit ubi
sanguine euomens & uoluitans se tris in
gros carbones oro reddidit. cum quib; &
demonium ab se esse & illa laudans
dm̄ sensu recepto redit. In lactania
maiore adtumulu ipsius lampas diuino
igne accensa ē. nec hoc semel ad hū est sed
bis & tercio. & hoc uidit quia illa die con-
fluxit ad aedētam beati petri tota roma-
na multitudo. In merula regione que-
dam mulier rogata nomine habens doe-
monium ab ipsa infanta audita mira-
culis adtumulu uenit. ubi iacens in mun-
dos sp̄s rē reddidit. uidelicet murē triuicapa
habentē. sodo ranunculū tercio lactā. quart-
to ranam. quinto scrabonē. & post multā ef-
fusionē sanguinis sanitati restituta ē. Multi
testes n̄ auditu sed uisu cognoscentes hoc
testantur. Mulier quedā stephania noē ha-
bitans transiberim longo tempore doemo-
nio uexata. audita fama beati corporis uenit
& arde. ates carbones duos cū multo sangui-
ne euomuit. quo facto sanitati restituta ē